Non nisi in modo loquendi antiqui doctores a recentioribus recedunt, cum passim, Augustini vestigia secuti, per nomen *virtutis* non nisi virtutem *perfectam* et aeterna retributione dignam intelligunt; secundum quem sensum cum Magistro aliisque S. Thom. (S. II. II. q. 4. a. 5.) dicit: « Fides autem informis *non* est virtus »; sed simul haec verba ita explicat, sicut

S. Bonav. in hac quaestione. Illic autem etiam bene distinguit duplicem effectum huius virtutis, quod scilicet intellectum *rectificat* respectu *Dei* per debitam subiectionem, et *vigorat* tum ad vera non apparentia credenda, tum ad falsitatem apparentem respuendam.

De hac I. quaestione: Alex. Hal., S. p. III. q. 64. m. 3. — Scot., hic q. unica n. 14. seq. — S. Thom., hic q. 3. a. 1. quaestione. 2. 3; S. loc. cit.; de Verit. q. 14. a. 6. — B. Albert., hic a. 5. — Petr. a Tar., hic q. 4. a. 2. quaestione. 4. — Richard. a Med., hic a. 4. q. 2. — Durand., hic q. 6. — Dionys. Carth., de hac et seqq. qq. hic q. 3. — Biel, de hac et seqq. qq. hic q. 2.

II. Quoad seq. (2.) quaestione[m] notandum est id quod in Concilio Arausic. II. (an. 529) can. 5. contra Semipelagianos, initium fidei et *pium affectum* naturalibus viribus attribuentes, decretum est quoad *initium* fidei ipsiusque *credulitatis affe-*

¹ Cfr. infra d. 33. dub. 1.

² Codd. A L U V aa bb caret. Subinde pro *utilitate* cod A *virtute*, et pro *quae est* codd. A K *id est*.

³ Edd. suppleunt *sub virtutis genere*. — De sophismate *consequentis* vide supra pag. 92, nota 2.

⁴ Edd. cum nonnullis codd. clarius *fides informis*. Inferius *incompletae* scribi posset etiam *incomplete*.

⁵ Virtus enim, secundum Aristot., VII. Phys. text. 17. (c. 3.), est dispositio perfecti ad optimum. Cfr. II. Sent. d. 27. dub. 3. — Pro *perfectio* cod. K *rectitudo*.

⁶ Edd. 1. 2 *de se non est*, quam falsam lectionem Vat., absque tamen auctoritate codd., correxit, post *quia* addendo: *credulitas illa, qua discipulus assentit magistro*. Pro *quia* codd. A U *quod*. Mox pro *Christianus* cod. A *quis*.

ctum », scilicet quod fides, etiam sic considerata, est « per gratiae donum, id est per inspirationem Spiritus sancti corrigentem voluntatem ab infidelitate ad fidem » etc. Eo magis quoad intellectum in ipso formali actu fidei tenendum est, « quod nemo evangelicae praedicationi consentire potest, sicut oportet ad salutem consequendam, absque illuminatione et inspiratione Spiritus sancti » (Vatic. c. 3.). — Non defuerunt Scholastici, praesertim ex schola Scoti, qui illum *pium affectum* voluntatis voluerunt esse quidem supernaturalem, sed secundum modum, non secundum substantiam, quod communius non approbatur, nec principis S. Bonaventurae est conforme. — Notanda est hic duplex distinctio inter obiectum materiale fidei et formale, inter fidem simpliciter *acquisitam* virtutisque expertem et *infusam*. Idem docet S. Thomas. — Quoad solutionem ad 4. cfr. infra d. 24. dub. 2.

De eadem 2. quaestione: Alex. Hal., loc. cit. m. 2. — S.

Thom., hic q. 3. a. 2.; S. II. II. q. 6. a. 1. — B. Albert., hic a. 5. ad 5. — Petr. a Tar., loc. cit. quaestunc. 2. — Richard. a Med., hic a. 7. q. 2.

III. In responsione ad 3. quaestionem communiter docetur, in daemonibus esse *fidem informem* in sensu largiore, ita ut includat intellectus assensum ad non apparentia, per evidentiam probationis extortum. Ad rem non inepte Alex. Hal. (loc. cit. m. 7. ad 2.) distinguit *sentire* veritatem, *assentire* veritati, *consentire* veritati et subiungit: « Fides daemonis in suo credere habet *sentire*, sed non *assentire*, vel *consentire*; fides informis habet *sentire* et *assentire*; fides vero formata habet *sentire*, *assentire* et *consentire* » etc.

De eadem 3. quaestione praeter Alexandrum: S. Thom., hic q. 3. a. 3. quaestunc. 1.; S. II. II. q. 5. a. 2. — B. Albert., hic a. 6. — Petr. a Tar., loc. cit. a. 3. quaestunc. 1. — Richard. a Med., hic a. 6. q. 3. — Dionys. Carth., hic q. 3.

QUAESTIO II.

An fides informis sit infusa, an acquisita.

Secundo quaeritur de fide informi quantum ad originem, et quaeritur, utrum fides informis sit infusa, an acquisita. Et quod *infusa*, videtur:

1. Primae ad Corinthios duodecimo¹: *Alii datur fides in eodem Spiritu etc.*; et constat, quod Apostolus ibi loquitur de donis gratiae gratis datae: ergo loquitur de fide, circumscripta caritate; et haec est fides informis: ergo fides informis est a Spiritu sancto.

2. Item, primae ad Corinthios decimo tertio²: *Si habuero fidem, ita ut montes transferam*; ibi Glossa: « Quae fides donum Dei dici potest, quia in malis quaedam dona Dei sunt »: si ergo illa est fides informis: ergo fides informis est a dono Dei.

3. Item, ad Romanos octavo³: *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore*; Glossa: « Est timor servilis et filialis, et uterque est a Spiritu sancto »: si ergo timor servilis est donum Spiritus sancti, et timor servilis oritur ex fide informi: ergo fides informis est donum Spiritus sancti.

4. Item, per nullum habitum *naturalem*, vel *acquisitum* elevatur intellectus supra se; sed per habitum fidei informis elevatur intellectus supra se⁴, ut assentiat primae Veritati propter se et super omnia: ergo habitus fidei informis non est *acquisitus*, vel *innatus*; et est *acquisitus*, vel *innatus*, vel *infusus*: ergo est habitus *infusus*.

5. Item, quod potest in ea quae sunt *contra naturam* nec est a natura nec est ab *acquisitione*; sed habitus fidei informis potest in miracula facien-

da, sicut patet per Evangelia, quod mali faciunt miracula, et expresse dicitur Matthaei septimo⁵ et primae ad Corinthios decimo tertio: igitur fides informis nec est *innata* nec *acquisita*: sequitur ergo, quod sit *infusa*.

SED CONTRA: 1. Ad Romanos decimo⁶: *Fides est ex auditu*; sed quae novimus audiendo ab aliis novimus per *acquisitionem*: ergo si fidem habemus per auditum, fidem habemus per *acquisitionem*.

2. Item, Augustinus⁷: « Quod credimus, debemus auctoritati; quod intelligimus, rationi »; sed doctrina, quae auctoritati alienae innititur, ab alio acquiritur: si ergo cognitio fidei innititur auctoritati, videtur, quod per *acquisitionem* habeat in nobis oriri.

3. Item, alias virtutes informes possumus habere per *acquisitionem*, sicut continentiam et iustitiam: ergo pari ratione videtur, quod et fidem informem per *acquisitionem* similiter possumus habere.

4. Item, aliquis transiens de infidelitate⁸ ad haeresim credit aliquos articulos fidei, et hoc quidem sine aliqua infusione habitus, cum Deus non infundat haeresim, sed per solam *acquisitionem* doctrinae; sed qua ratione potest cognoscere unum articulum, eadem ratione potest cognoscere alterum: ergo si per *acquisitionem* potest cognoscere aliquos, eadem ratione videtur, quod possit cognoscere omnes: ergo videtur, quod fides informis de omnibus articulis per *acquisitionem* possit haberi.

5. Item, si fides informis est habitus *infusus*,

¹ Vers. 9. — Mox pro *datae* codd. G I K V *dati*.

² Vers. 2. Verba, quae hic (et etiam a S. Thom., hic q. 3. a. 2.) *Glossae* appellatione notantur, Alex. Hal., S. p. III. q. 64. m. 2, ipsi Magistro tribuere videtur, cum dicat: *quod probat Magister Sententiarum*. Et revera exstant etiam hic in lit. Magistri, c. 4. exhibentque summam illorum testimoniorum (Glossae ordinariae et praesertim S. Augustini), quae Magister in suo Commentario in s. Scripturam super hunc locum affert. Cfr. August., Serm. 95. n. 7. — In fine arg. Vat. addit *vel donum Dei*.

³ Vers. 15. De Glossa, quae est *ordinaria* et plenius quam

hic a Strabo exhibetur, vide infra lit. Magistri, d. XXXIV. c. 4. seqq., et Comment. ibid. p. II. a. 1. q. 1. seqq.

⁴ Verba *sed per habitum fidei informis elevatur intellectus supra se* desiderantur in edd.

⁵ Vers. 22. Seq. Script. locus est I. Cor. 13, 2. (iam in 2. arg. allat.). — Codd. E H I N T U V X et edd. 1, 2 bis *mirabilia pro miracula*.

⁶ Vers. 17. ⁷ De Utilitate credendi, c. 11. n. 25. Cfr. I. Retract. c. 14. n. 3. — In fine arg. pro *oriri* cod. U *originem*.

⁸ Plurimi codd. et edd. 1, 2 hic perperam *infidelitate*, dum infra in solut. fere omnes recte exhibent *infidelitate*.

cum habitus infusi ita infundantur parvulis, sicut adultis, ita erit habitus fidei informis in parvulo baptizato, sicut est in Christiano iam provento; sed in Christiano iam provento, si peccet mortaliter, nihilominus tamen remanet in eo fides informis, esto quod nihil ultra addiscat: ergo pari ratione parvulus, si peccet, cum ad adultam aetatem pervenerit, fidem informem habebit, si ¹ nihil ab aliis doceatur; et hoc est manifeste falsum, quia si talis poneretur inter Saracenos, antequam aliquid didicisset, nihil plus haberet de fide, quam si nunquam baptizatus fuisset.

CONCLUSIO.

Fides informis quoad suum formale, et ut est virtus, est donum divinum et habitus infusus.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod cum *credere*, sicut dicit Augustinus ², sit « cogitare cum assensione », ad hoc quod habitus fidei *plene et integre* habeatur, necesse est, quod intellectus *instruatur* de credibilibus, ut possit illa cogitare, et *inclinetur*, ut possit illis assentire; et primum quidem est *materiale* in fide, secundum vero est *formale*, et utrumque reperitur tam in fide *informi* quam in fide *formata* ³. Non enim dicitur *informis*, quia careat *omni* forma, sed quia caret forma *gratiae* gratum facientis.

Cum ergo quaeritur, utrum fides sit habitus *acquisitus*, vel *infusus*; respondendum est, quod si loquamur de fide quantum ad illud quod est *materiale* in ea, videlicet quantum ad cognitionem illam, qua cognoscimus, qui sunt articuli fidei, et scimus, « quid est quod per nomen dicitur ⁴ »: sic concedendum est, quod fides est per *auditum* et per *acquisitionem* secundum legem communem. Nemo enim scit, qui et quot sint articuli fidei, nisi didicerit legendo vel audiendo, nisi forte hoc habeat per privilegium speciale.

Si autem loquamur de fide quantum ad *formale*, videlicet quantum ad illud quod facit assentire; sic dicendum est, quod *quaedam* fides informis est per *acquisitionem*, *quaedam* per *infusionem*. Nam quidam assentiunt veritati auditae, *moti humana persuasionem*, utpote propter amorem et reverentiam dicentis, vel propter miracula ⁵, vel propter rationes

et argumenta; et talis fides est *simpliciter acquisita* nec dicenda est habere rationem *virtutis*, quia nullius est vigoris nec roboris, sublata de medio ipsa humana ratione. — Quidam autem assentiunt veritati fidei *propter divinam illustrationem*, sicut illi qui innituntur primae Veritati super omnia et propter se, sicut multi Christiani, qui caritatem non habent; et in talibus fides est *per infusionem*. Voluntarie enim assentiunt, concomitante divina illuminatione, illuminatione, inquam, quae rationem elevat in his quae sunt supra ipsam. — Unde sicut illuminationem ad *future praecognoscenda* dicimus esse infusam propter hoc, quod in ipsa elevatur anima supra ea quae sunt ei naturalia; sic intelligendum est etiam in parte ista ⁶. — Concedendum est igitur, fidem informem, secundum quod virtus est, esse donum divinitus collatum et habitum infusum. Unde concedendae sunt etiam rationes, quae hoc ostendunt.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrarium, quod fides est ex auditu; dicendum, quod illud dicitur de fide, non ratione eius quod est *formale* et completivum, sed ratione eius quod est *materiale*, utpote ratione illius cognitionis, qua cognoscitur ⁷, « quid est quod per nomen dicitur », quae communiter non habetur nec in fide formata nec in informi nisi *per acquisitionem*. — Aliter etiam videtur aliquibus esse dicendum, quod illud verbum Apostoli intelligitur de fide informi, quae innititur *humanae rationi*, quae quidem non habet in se rationem virtutis. Sed primus modus dicendi rationabilior esse videtur, considerato intellectu Apostoli.

2. Ad illud quod obiicitur, quod credere debetur auctoritati; dicendum, quod credere, secundum quod est actus fidei-virtutis, debetur auctoritati, non cuilibet, sed auctoritati divinae, cui quidem auctoritati nemo assentit propter se et super omnia, nisi per divinam illuminationem; et sic talis credulitas non est acquisita, sed infusa. Illa vero credulitas, quae innititur rationi *creatae principaliter*, non spectat ad ipsam fidem, secundum quod fides est *virtus*; et de hac verum est, quod potest esse per acquisitionem. — Unde attendendum est, quod dupliciter potest aliquis per fidem suam inniti sacrae Scripturae: aut quia credit, sacram Scripturam a Spiritu sancto fuisse inspiratam et editam, iuxta quod dicitur secundae Petri primo ⁸: *Spiritu san-*

¹ Edd. non bene *etiam si*. Mox pro *et hoc* eodd. A K Z *sed hoc*; in fine arg. pro *fuisset* eod. A *esset*.

² De Praedest. Sanctor. c. 2. n. 5. — Pro *assensione* eodd. A H I N Z et alii, sicut supra, pag. 474, nota 1, iam monuimus, *assertione*.

³ Cfr. supra a. 1. q. 2. in corp. De seq. propos. efr. d. 36. q. 6. — Subinde ante *informis* eodd. A K Z bb supplent *fides*, et proxime post pro *quia careat* eodd. A G U exhibent *quia caret*. Mox pro *sed quin caret* edd. eum non paucis eodd. *sed quia careat*.

⁴ His verbis Aristot., II. Poster. c. 7. et 10. (c. 9.), describit vim *definitionis nominalis*.

⁵ Edd. 1, 2 et aliquot eodd. *mirabilia*.

⁶ Damase., IV. de Fide orthod. c. 10: Fides duplex est; est enim *fides ex auditu* (Rom. 10, 17.); audientes enim divinas Scripturas credimus doctrinae Spiritus sancti... Est autem rursus fides eorum quae sperantur hypostasis, rerum redargutio, quae non videntur, vel est indistabilis et iniudicabilis spes eorum quae a Deo nobis annuntiata sunt... Prior mentis nostrae est, secunda charismatum Spiritus. Cfr. infra dub. 1. et 5.

⁷ Edd. *cognoscit*.

⁸ Vers. 21. — Mox pro ad *fidem-virtutem* edd. eum eod. A ad *fidei virtutem*.

Conclusio 3.

Conclusio 4.

Simile.

Solutio oppositorum.

Notandum.

Aliter

Notandum.

De fide in Scripturam.

Duo ad fidem requiruntur.

Materiale et formale in fide.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

cto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines, et sic talis credulitas spectat ad fidem-virtutem; aut ideo credit sacrae Scripturae, quia patres sui crediderunt, a quorum semitis non vult recedere, et hoc modo humanam respicit rationem, nec est talis credulitas fidei-virtutis, sed potius cuiusdam assuetudinis.

Notandum.

3. Ad illud quod obiicitur, quod aliae virtutes informes habentur per acquisitionem; dicendum, quod non est simile, pro eo quod actus aliarum virtutum concordant ipsi rationi secundum naturale dictamen. Unde iustitia naturalis dirigit ad opera virtutum politicarum¹; non sic autem est de fide, quae dirigit ad aliqua credenda, quae sunt *praeter et contra et supra* iudicium rationis; ideo non sic subiacet nostrae acquisitioni, secundum quod aliae virtutes morales.

Simile notabile.

4. Ad illud quod obiicitur, quod aliquis de infidelitate transiens ad haeresim acquirit cognitionem aliquorum articulorum; dicendum, quod non est simile, quia, sicut idem ipsum potest amari amore divinitus infuso et amore etiam innato et libidinoso, et multum refert, utrum aliquid sic vel sic ametur: sic etiam intelligendum est in cognitione, quod idem ipsum aliter et aliter potest credi: vel ex *persuasione veritatis humanae*, vel ex *illustratione Veritatis aeternae*. Et haeretici quidem, si cognoscunt aliquos articulos, hoc est ex quadam *persuasione humanae rationis*, immo fictionis suae; et si secundum illam omnibus articulis fidei assentirent, adhuc

tamen virtutem fidei non haberent, cuius est *intellectum in Christi obsequium captivare*². Ideo non est simile de cognitione articulorum in viro fideli et in viro infideli; et pro tanto non sequitur, quodsi illa cognitio in *haeticis* est *acquisita*, quod propter hoc in *fidelibus* non sit *infusa*. — Si quis tamen de fideli et Catholico fiat haeticus et remaneat sibi cognitio alicuius articuli; non habet eam *omnino* per acquisitionem; nec tamen dicendus est habere *virtutem*, quia ibi illuminatio prior permixta est quodam modo falsitati erroris, et ideo non habet perfectionem competentem virtuti.

Alius casus.

Notandum.

5. Ad illud quod obiicitur de parvulo, qui cadit de gratia³, antequam aliquid de fide acquirat; dicendum, quod parvulus habet habitum fidei quantum ad illud quod est in ea *formale*; habet enim aliquid quo promptus erit et facilis ad assentiendum omnibus articulis fidei, si ei proponantur, cum ad adultam aetatem pervenerit. Caret tamen ea cognitione, quae est *materialis* respectu fidei, sine qua, etsi illud *formale* possit in animam parvuli *infundi*, non tamen potest *radicari* et stabiliri. Et propterea, si, cum ad adultam aetatem pervenerit, proponatur ei error sub ratione credibili, facillime expellitur habitus fidei, et ita de facili assentit, ac si habitum fidei nunquam habuisset, propter hoc quod *liberum arbitrium* propter inassuetudinem nescit illo uti, et ille *habitus* non fuit in potentia radicans, quamvis esset in ea infusus. De hoc autem in quarto libro⁴ habetur sufficientius⁵.

Duplex ratio.

QUAESTIO III.

Utrum fides informis sit in daemonibus.

Tertio quaeritur de subiecto fidei informis, et est quaestio, utrum fides informis sit in daemonibus. Et quod sic, videtur.

Ad oppositum.

1. Iacobi secundo⁶: *Daemones credunt et contremiscunt*: si ergo fides, quae est principium timoris, haec est fides, quae est virtus informis; videtur, quod fides, secundum quod est virtus, sit in daemonibus.

2. Item, super illud ad Romanos primo⁷: *Iustitia Dei revelatur ex fide in fidem*; Glossa: «Fides daemonum est et nominatenus Christianorum»; sed in Christianis, qui sunt nominatenus Christiani,

est fides informis tanquam in subiecto: ergo et in daemonibus.

3. Item, Marci primo⁸: *Quid nobis et tibi, Iesu Nazarene?* et saepe in Evangelio daemones clamabant, Christum esse Filium Dei; sed constat, quod eius *Divinitatem* non poterant intueri, et hoc est super rationem, quod Deus *fieret homo*: ergo videtur, quod hoc non noverant nisi cognitione fidei: ergo videtur, quod habuerunt fidem.

4. Item, cognitio Trinitatis et Unitatis supra rationem est, sicut in primo libro⁹ ostensum fuit; sed daemones cognoscunt, Deum esse trinum et unum;

¹ Cfr. infra d. 33. dub. 1. et 5. — Paulo inferius pro *praeter et contru* edd. *praeter naturam*. Mox post *non sic* [cod. A sic non] *subiacet* cod. O supplet *fides informis*.

² Epist. II. Cor. 10, 5. — Pro *assentirent et haberent* multi codd. *assentiret et haberet*. Paulo superius pro *illustratione* cod. Z *illuminatione*. Paulo inferius edd. 1, 2 bis *in vero* pro *in viro*, et deinde pro *quod propter hoc* cum Vat. *quod haec*.

³ Codd. A K (N a secunda manu) P Q *a gratia*. Subinde pro *in ea* cod. F *in eo*. Aliquanto inferius pro *sine qua* (deest in codd. B C D O et edd. 1, 2) cod. H *suae*. In hac solut. edd. cum nonnullis codd. pro *proponere* perperam exhibent *praepone*.

⁴ Dist. 4. p. II. a. 2. q. 2. — Pro *propter hoc quod* plurimi codd. et edd. 1, 2 *propter quod*, cod. bb *sed propter quod*.

⁵ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁶ Vers. 19. — De propos. seq. cfr. infra d. 34. p. II. a. 1. q. 1.

⁷ Vers. 17. — Glossa apud Petr. Lombard. in hunc loc. sic sonat: Haec [fides cum caritate] fideles facit et vere Christianos. Alia vero daemonum est et nominatenus Christianorum; nam *et daemones credunt et contremiscunt* (Iac. 2, 19.). Haec est informis qualitas mentis, quae dicitur informis, quia sociam non habet caritatem, quae est forma omnium virtutum. Cfr. August., in Epist. Ioan. tr. 10. p. 1; Serm. 53. (alias 14. ex Paris.) c. 10. n. 10. seq., nec non hic lit. Magistri, c. 3.

⁸ Vers. 24. Cfr. ibid. 5, 7; Matth. 8, 29; Luc. 4, 34; S. 28.

⁹ Dist. 3. p. I. q. 4.

et talis cognitio, qua cognoscitur Dens esse trinus et unus, vel est cognitio *fidei*, vel est cognitio *comprehensionis*: cum ergo daemones non habeant cognitionem *comprehensionis* de ipsa Trinitate, habent ergo cognitionem *fidei*.

SED CONTRA: 1. Super illud secundae ad Corinthios sexto¹: *Quae conventio Christi ad Belial?* dicit Glossa: «Sicut Christus omnia bene, sic diabolus omnia male»; sed *credere* fidei informis est actus virtutis et actus bonus: ergo si daemonis est omnia male facere, videtur, quod ad ipsum non spectet ipsum *credere*, ergo nec habere fidem informem.

2. Item, fides informis est habitus infusus et donum Dei²: si ergo daemones habent fidem, aut infusa est eis *ante* lapsum, aut *post*; *ante* lapsum non, quia tunc non erant in statu, in quo esset eis fides opportuna; *post* lapsum non, quia obstinati sunt, ut dona Dei non possint suscipere: ergo si nunquam habuerunt habitum fidei infusum, et fides informis est per infusionem; non ergo habent fidem informem.

3. Item, *credere*, quod est actus fidei informis, est voluntarium, quia, «cum cetera possit homo *notens*, credere non potest nisi *volens*³»; sed daemones, quantum est ex parte voluntatis suae, repugnant omni veritati et omni bono: si igitur ipsa fides informis facit credere voluntarie, videtur, quod daemones non habeant ipsam.

4. Item, fides informis est principium timoris servilis, et timor servilis facit peccatum fugere⁴: si ergo fides informis esset in daemonibus, esset in eis fuga alicuius peccati: si ergo nullum peccatum fugiunt, videtur, quod habitus informis in eis non reperiatur.

CONCLUSIO.

In daemonibus est aliqua fides informis, prout tamen caret non tantum forma virtutis gratuitae, sed etiam forma habitus virtuosi, infusi et voluntarii.

RESPONDEO: Dicendum, quod sicut ex praecedentibus⁵ patet, fides informis dicitur duobus modis: *quaedam*, quae innititur *primae Veritati propter se*, quamvis in ipsam non tendat amando; alia est fides informis, quae innititur ipsi *veritati arti-*

colorum propter aliquam rationem creatam. Et *prima* quidem dicitur *fides informis*, non quia careat *forma fidei*, secundum quod est *virtus*, sed solum secundum quod est *virtus gratuita*; et de hac dictum est prius⁶, quod est habitus virtuosus et habitus infusus. *Secundo* vero modo dicitur *fides informis*, quia caret *forma fidei*, et secundum quod *virtus* est, et secundum quod *gratuita* est. Nam illa credulitas, qua quis assentit articulis propter rationem creatam principaliter, non solum caret intentione habitus *gratuiti*, sed etiam intentione habitus *virtuosi*. Nullius enim virtutis videtur esse⁷ credere, cum quis credit innitendo persuasioni, quam videt.